
18 3ª feira  10/Jul/2018  - Edição nº 10227

Serviço Social Autônomo 

PARANA PROJETOS  

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 006/2018.  
MODALIDADE: Convite nº 020/2018. 
OBJETO: Prestação de serviços de Consultoria especializada na área de 
estudos de viabilidade econômica. 
PARTES: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS e 
SARAH PENIDO ARQUITETURA E DESIGN LTDA-ME 
DATA ASSINATURA CONTRATO: 02 de julho de 2018. 
VALOR GLOBAL: R$ 20.540,00 (vinte mil quinhentos e quarenta reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02 de julho de 2018. 

Curitiba, 09 de julho de 2018. 
Cyllêneo Pessoa Pereira Junior 

Superintendente 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

69768/2018

Federal 

SENAC/PR SESC/PR - AVISO DE PUBLICAÇÃO – CONCORRÊNCIA 06/2018 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
INTEGRADA DO SENAC/PR E DO SESC/PR EM IRATI. Edital disponível no site: 
https://www.pr.senac.br/transparencia/#/licitacoes. Abertura: dia 06/08/2018 - 
09h00min. Ari Faria Bittencourt – Presidente do Conselho Regional do 
SENAC/PR e do SESC/PR. Curitiba-PR 10/07/2018. 

69751/2018

DELIBERAÇÃO N. 951/2018
Aprova a Ata da Reunião Plenária n. 878/2018
O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná, CRF-PR, diante das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n. 3.820/60 e pelo artigo 2º, 
XI do Regimento Interno do CRF-PR, diante dos termos da Ordem de Serviço n. 
211/2015, DELIBERA:
Art. 1º - Aprovar a Ata decorrente da 878ª Reunião Plenária do Conselho Regional 
de Farmácia do Estado do Paraná, realizada nos dias 17 e 18 de maio de 2018, 
identificada pelo número 878/2018.
Art. 2º - Determina à Secretaria para que no prazo de cinco dias promova seu registro 
no Serviço Notarial competente.
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Curitiba, 21 de junho de 2018. 
Mirian Ramos Fiorentin - Presidente do CRF-PR

69811/2018

Conselhos 

Defensoria Pública do Estado 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2014

Protocolo: 15.005.283-1
Pregão Eletrônico 01/2014
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP e ANDRADE 
SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 17/2014.
Prazo Final Original: 27/07/2018
Prazo Final com Aditivo: 27/07/2019. 
Valor Global Estimado: R$ 55.548,24.
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008
Fonte 100 – Subelemento de Despesa: 3.3.90.37.01
Assinatura: 09 de julho de 2018

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público Geral do Estado do Paraná

70042/2018

Ministério Público do Estado do 
Paraná 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROTOCOLO: 10092/2018                               INEXIGIBILIDADE: 019/2018 
CONTRATADO: Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT (CNPJ: 
33.402.892/0001-06) 
OBJETO: Aquisição das normas técnicas ABNT NBR 15849:2010 e ABNT NBR 
8419:1992, com base no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93 (Parecer nº 2032/2018-
NAJ). 
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 – Elemento de Despesa: 3390.3016. 
VALOR: R$ 177,45 (cento e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). 
AUTORIZADO por: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva / SUBADM 
 69960/2018

Ordem dos Advogados do Brasil 

Ordem dos Advogados do Brasil 
Seção do Paraná 

 
EDITAL DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

 
O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO 
DO PARANÁ, em face do trânsito em julgado das decisões proferidas pelo 
Tribunal de Ética e Disciplina, pela Câmara de Disciplina desta Seccional, assim 
como pelo Conselho Federal da OAB, APLICA aos (às) advogados (as) abaixo 
relacionados às sanções disciplinares que indica, na forma do artigo 56, XI, do RI 
da OAB/PR, intimando-os para devolução de suas credenciais a fim de que 
fiquem recolhidas durante a vigência da suspensão, conforme dispõe o artigo 
74 da Lei nº. 8.906/94. As sanções passarão a vigorar a partir do primeiro dia útil 
subsequente à publicação deste edital no Diário Oficial Comércio Indústria e 
Serviços do Estado do Paraná (art. 69, § 2º, EAOAB), EXCETO, nos casos de 
aplicação sucessiva, quando os efeitos da sanção terão início a partir da data 
declinada em seu respectivo item. 
 
1. SUSPENSÃO do exercício profissional pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis até a satisfação integral da dívida. 
Infração ao inciso XXIII do artigo 34 c/c art. 37, §2º, da Lei nº. 8.906/94. 
NOME ...................................................................... OAB/UF ....... PROCESSO 
1.1. ALAILZA SILVESTRE OLIVEIRA MENDES . (15.500/PR) ........ (8820/14) 
1.2. ALCIDES SOARES DE OLIVEIRA NETO . (13.320/PR) ...... (11874/15) 
1.3. ALCIONI DE SOUZA JUNIOR ................... (15.882/PR) ........ (9705/14) 
1.4. ALFREDO LUIS SARAIVA NOGUEIRA ... (17.713/PR) ........ (9726/14) 
1.5. ALISSON ROBERTO REIS MARTINS ....... (45.700/PR) ........ (3875/15) 
1.6. ALISSON RODRIGUES ............................... (65.167/PR) ........ (7471/15) 
1.7. ANA MARIA ESTEVES FERREIRA ASSIS CAVALHEIRO ................  
  ...................................................................... (27.981/PR) ........ (9762/14) 
1.8. ANA PAULA VICENTINI ........................... (52.850/PR) ........ (7542/15) 
1.9. ANDRE GALVAO DE FRANCA ................. (27.781/PR) ........ (9794/14) 
1.10. ANDREZZA MARIA BELTONI CAETANO . (30.313/PR) ........ (7594/15) 
1.11. ANGELO BERNARDI FABRO ................... (49.934/PR) ...... (12090/15) 
1.12. ANTONIO MARTIM GONCALES SOARES. (34.285/PR) ........ (7634/15) 
1.13. ANTONIO PINHEIRO JUNIOR ................... (50.492/PR) ...... (12138/15) 
1.14. ARNO ANDREAS GIESEN ......................... (05.324/PR) ...... (12166/15) 
1.15. ARTENIO JOSE BARETTA ........................ (11.402/PR) ........ (5802/14) 
1.16. ASSUERO CIRANO BORDIGNON SCHWARTZ .................................  
  ...................................................................... (24.316/PR) ........ (5796/14) 
1.17. AUDREY DE CASTRO ................................ (50.172/PR) ........ (7663/15) 
1.18. AUGUSTINHO FERNANDO DELAZARI .. (01.871/PR) ........ (9883/14) 
1.19. AUREA ESTELA ALVES DA ROCHA BITTENCOURT ......................  
  ...................................................................... (22.016/PR) ........ (9885/14) 
1.20. BENEDITO DELIBERADOR BRANT ........ (05.737/PR) ........ (9893/14) 
1.21. BENEDITO MARCOLINO DE PAIVA NEVES .....................................  
  ...................................................................... (64.378/PR) ........ (7676/15) 
1.22. BERNARDO PROCOPIO DOS SANTOS .... (12.471/PR) ........ (9894/14) 
1.23. CARLOS APARECIDO DE CARVALHO ... (08.010/PR) ........ (4947/14) 
1.24. CARLOS EDUARDO NETTO ALVES ........ (38.686/PR) ........ (7758/15) 
1.25. CARLOS JOSE DE OLIVEIRA MATTOS ... (23.746/PR) ........ (9933/14) 
1.26. CESAR GALENO PIRES CORDOVA ......... (10.829/PR) ........ (4991/14) 
1.27. CEZAR MASSANORI TOSSA .................... (22.139/PR) ........ (5931/14) 
1.28. CLARICE THOMAZ DOS SANTOS ........... (09.784/PR) ........ (5901/14) 
1.29. CLAUDIO EIDI YOSHII .............................. (13.712/PR) ........ (4906/14) 
1.30. CLAUDIO JOSE DA SILVA ........................ (34.533/PR) ........ (3956/12) 
1.31. CLAUDIR ROQUE TREMEA ...................... (25.649/PR) ...... (14753/14) 
1.32. CRIS CAROLINE FONTANA ..................... (31.342/PR) ........ (7895/15) 
1.33. CRISTIANE PAGANI .................................. (55.119/PR) .......... (244/14) 
1.34. CUSTODIO GAY DE MIRANDA ............... (26.971/PR) ...... (10015/14) 
1.35. DANILO AGEMIRO ALVES ....................... (71.333/PR) ........ (2817/16) 
1.36. DANIRA NOGUEIRA PORTO CASARIN .. (40.912/PR) ........ (6048/14) 
1.37. DHESMY DE OLIVEIRA BISPO ................ (59.903/PR) ...... (12569/15) 
1.38. DIONEI JOSE DA SILVA ............................ (31.924/PR) ...... (10071/14) 
1.39. DIRCEU ALBERTO DA SILVA .................. (05.866/PR) ........ (6112/14) 
1.40. DOLORES MAÇANEIRO ............................ (19.381/PR) ........ (6122/14) 
1.41. DORIS LUKASZEWIGZ .............................. (11.927/PR) ........ (6128/14) 
1.42. ECLAIR TAVARES TESSEROLI ................ (18.683/PR) ........ (5049/14) 
1.43. EDSON CRIVELATTI ................................. (61.353/PR) ...... (10116/14) 
1.44. ELIANA MARA RAMOS ............................ (21.736/PR) ........ (7041/14) 
1.45. ELISANDRA DE CAMPOS SCHURMANN NOVAIS ...........................  
  ...................................................................... (33.539/PR) ........ (7058/14) 
1.46. ELISEU GARBIN ......................................... (26.141/PR) ...... (10162/14) 
1.47. ELIZABETH BERALDI ZEIDLER .............. (11.817/PR) ...... (10165/14) 
1.48. ELIZETE MORETTI DOS SANTOS ............ (50.392/PR) ........ (7089/14) 
1.49. ELOINA DA CRUZ MACHADO ................. (08.211/PR) ...... (10169/14) 
1.50. ELZECLEY HOFMANN PEREIRA PRADO . (60.846/PR) ...... (13783/14) 
1.51. EMERSON LUIZ BACHMANN .................. (26.160/PR) ...... (12748/15) 
1.52. EMILSON CESAR COLETO FERNANDES .. (19.486/PR) ...... (12756/15) 
1.53. ERALDO SEIKI OKADA ............................. (11.995/PR) ...... (10190/14) 
1.54. ERNANI SEEGER COITINHO .................... (09.619/PR) ........ (5055/14) 
1.55. ESOANI PORTES......................................... (06.770/PR) ...... (10194/14) 
1.56. EUMAR EUGENIO DE LIMA ..................... (05.880/PR) ...... (10201/14) 
1.57. EVANDRO ESTEVÃO MOREIRA .............. (53.682/PR) ........ (5031/14) 
1.58. FABIANO DEMÓSTENES BASSO ............. (48.536/PR) ........ (8549/14) 
1.59. FABIO AUGUSTO DE FREITAS CORAÇA.. (52.965/PR) ...... (10224/14) 
1.60. FABIO PEREZ MEISTER ............................ (19.128/PR) ...... (10232/14) 
1.61. FERNANDO PAMPLONA OLIVEIRA ....... (52.749/PR) ........ (8273/15) 
1.62. FRANCIELLE POLO MARTINS FERNANDES ....................................  
  ...................................................................... (32.851/PR) .......... (247/14) 
1.63. FRANCISCO JACÓ SONAGLIO ................. (38.278/PR) ........ (8317/15) 
1.64. FRANCOIS JUNIOR GNOATTO ................ (32.926/PR) ...... (15137/14) 
1.65. FUAD BENEDITO TAUIL ........................... (18.264/PR) ...... (10309/14) 
1.66. GENESIA MARTINS ................................... (16.696/PR) ...... (10319/14) 
1.67. GILBERTO HILARIO PRADO .................... (21.278/PR) ........ (6174/14) 

1.68. GILSON EDUARDO COSTIN .................... (21.531/PR)........ (3922/14) 
1.69. GUILHERME MASIRONI NETO ............... (12.580/PR)........ (6211/14) 
1.70. GUILHERME VILLI CAVALLARI ............ (64.022/PR)........ (8421/15) 
1.71. INAE BRUSTOLIN DE MELO ................... (26.377/PR)...... (15552/14) 
1.72. IVAN LUIZ DE ANDRADE ........................ (45.159/PR)........ (8505/15) 
1.73. IVETE HARUE SHIMABUKURO .............. (18.674/PR)........ (6302/14) 
1.74. JACKSON CESAR BLANKENBURG ........ (36.700/PR)........ (15180/14 
1.75. JAIRO MAZIN ............................................. (11.282/PR)........ (8537/15) 
1.76. JARY SANTOS DE SOUZA ........................ (05.955/PR)...... (10472/14) 
1.77. JAYME DE AZEVEDO LIMA .................... (08.352/PR)........ (8553/15) 
1.78. JOAO BATISTA DE ALMEIDA BARROS NETO .................................  
 ...................................................................... (11.790/PR)...... (10494/14) 
1.79. JOSÉ ANDRÉ RAMOS PERES ................... (48.101/PR)........ (8642/15) 
1.80. JOSE CARLOS PAGOT .............................. (09.054/PR)........ (3941/14) 
1.81. JOSE DE ALMEIDA .................................... (14.051/PR)...... (10563/14) 
1.82. JOSE GARCIA DE OLIVEIRA JUNIOR .... (15.729/PR)........ (7312/14) 
1.83. JUCA VALERIA BOEIRA .......................... (08.531/PR)........ (5266/14) 
1.84. JULIANA APARECIDA CATTARIN ......... (31.267/PR)........ (5273/14) 
1.85. KARINA COELHO ...................................... (32.190/PR)...... (15239/14) 
1.86. KELLY REGINA DE SOUZA CARDOSO DESIDERIONI ....................  
 ...................................................................... (28.980/PR)........ (6362/14) 
1.87. LEANDRO DE COL LOSS.......................... (59.273/PR)........ (8820/15) 
1.88. LIGIA MARIA BREMER ............................ (62.976/PR)........ (8854/15) 
1.89. LÍVIA ROSSI DE ROSIS PEIXOTO ........... (43.273/PR)...... (14056/14) 
1.90. LUCIANE MARIA JANTSCH .................... (25.963/PR)........ (4241/12) 
1.91. LUCIANO LOURENÇO DOS SANTOS ..... (54.749/PR)...... (10742/14) 
1.92. LYANI LOYOLA DE OLIVEIRA ABBAS . (09.106/PR)........ (7588/14) 
1.93. MANOEL FRANCISCO DE SOUSA NETO (26.656/PR)........ (8979/15) 
1.94. MANOEL WALLINGSON DE SOUSA RODRIGUES ...........................  
 ...................................................................... (60.468/PR)........ (8982/15) 
1.95. MARA ELISABETH TOIGO DETOFOL .... (25.985/PR)........ (8402/13) 
1.96. MARCELA DINO MARTINI DOS SANTOS (45.110/PR)...... (10809/14) 
1.97. MARCELO BERVIAN ................................ (28.528/PR)........ (8705/14) 
1.98. MARCELO COCATO STELUTI ................. (38.121/PR)........ (9002/15) 
1.99. MARCELO DE ROCAMORA ..................... (57.008/PR)...... (10820/14) 
1.100. MARCIA BIANCHI COSTA ....................... (19.979/PR)........ (5361/14) 
1.101. MARCIA CRISTINA QUERINO ................. (32.257/PR)...... (14123/14) 
1.102. MARCIA FATIMA DE OLIVEIRA ............. (13.375/PR)...... (10837/14) 
1.103. MARCIO ELEANDRO BRUNHARA ......... (31.948/PR)........ (9042/15) 
1.104. MARCIO GUISS RAUSIS ........................... (08.361/PR)........ (3907/15) 
1.105. MARCONI EDSON DO NASCIMENTO .... (09.711/PR)...... (10857/14) 
1.106. MARCOS ROGERIO LOBO COLLI ........... (16.198/PR)........ (6552/14) 
1.107. MARIA AUXILIADORA TALMELLI BATISTA ...................................  
 ...................................................................... (32.358/PR)........ (6563/14) 
1.108. MARIA ELENA TEIXEIRA NEVES DALL'IGNA .................................  
 ...................................................................... (09.090/PR)........ (4312/12) 
1.109. MARIA ELISABETE KRUGER DE ROCCO (08.229/PR)...... (15316/14) 
1.110. MARIA ZELIA SANDY .............................. (29.998/PR)........ (8706/14) 
1.111. MARIANA SETENARESKI AHRENS DORIGON ................................  
 ...................................................................... (27.872/PR)...... (10931/14) 
1.112. MÁRIO ANDRÉ DE SOUZA ...................... (45.622/PR)........ (5288/14) 
1.113. MARIO RUBENS VARGAS MELLA ......... (33.631/PR)...... (10951/14) 
1.114. MARLENE SESTITO .................................. (19.160/PR)...... (10762/16) 
1.115. MATILDE LEAL FERREIRA PERES ......... (08.655/PR)........ (8205/10) 
1.116. MAURO XAVIER DE BARROS ................. (13.481/PR)........ (3780/12) 
1.117. MESSIAS GOMES PEREIRA ..................... (11.810/PR)...... (10998/14) 
1.118. MICAEL RAMALHO MENDES ................. (43.782/PR)........ (9198/15) 
1.119. MILTON EDUARDO TIEPO ...................... (64.071/PR)........ (9212/15) 
1.120. MIRIAM TERESINHA MULLER DA SILVA (06.065/PR)........ (6443/14) 
1.121. MONIA MARTON PAVAN ........................ (35.831/PR)...... (11036/14) 
1.122. NEIBAL BIER DA SILVA .......................... (37.974/PR)........ (7626/14) 
1.123. NORBERTO CAMARGO DOS SANTOS ... (07.845/PR)........ (7595/14) 
1.124. OMAR ANTONIO CASAGRANDE ............ (11.248/PR)........ (3786/12) 
1.125. OSCAR FRANCISCO VILLA NOVA ......... (09.923/PR)...... (11110/14) 
1.126. OSWALDO JORGE CUNHA ...................... (05.687/PR)........ (9195/14) 
1.127. OTON KOSISKI RAHMAN HASSEN ........ (44.836/PR)........ (9294/15) 
1.128. PATRICIA ROEDEL ................................... (52.179/PR)........ (9313/15) 
1.129. PAULO DE TARSO GOMES ...................... (31.110/PR)...... (15387/14) 
1.130. PAULO ITIRO SASAKI .............................. (11.629/PR)........ (5463/14) 
1.131. PAULO LUIZ STOCCO .............................. (25.021/PR)...... (12104/14) 
1.132. RAFAEL APARECIDO DE MOREIRA ...... (55.854/PR)........ (6591/14) 
1.133. RAFAEL MOTTA DE OLIVEIRA .............. (57.062/PR)...... (11126/14) 
1.134. RENATA DE MELLO SEVERO ................. (21.229/PR)........ (9222/14) 
1.135. RICARDO TURQUETI CUNHA BARRETO (32.711/PR)...... (11163/14) 
1.136. ROBERTO EMILIO ESTEFAM .................. (05.447/PR)...... (11179/14) 
1.137. RODRIGO AUGUSTO DA SILVA ............. (47.718/PR)........ (7707/14) 
1.138. RODRIGO CARDOSO DE SOUZA ............ (21.048/PR)........ (7714/14) 
1.139. RONALDO GOMES .................................... (67.091/PR)........ (9568/15) 
1.140. ROSICLER REGINA BOM DOS SANTOS (04.396/PR)........ (6719/14) 
1.141. SAMIRA ABRAHAO KALIL FADEL ........ (07.684/PR)........ (7760/14) 
1.142. SERGIO AUGUSTO BURDA NICOLA ...... (11.065/PR).......... (7798/14 
1.143. SERGIO ROBERTO WEBER SCHILLER .. (13.092/PR)...... (15446/14) 
1.144. SIMONE APARECIDA PUCCI DE MATTOS (18.745/PR)........ (9685/15) 
1.145. SINEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA ............ (30.085/PR)...... (10746/16) 
1.146. TALITA SILVEIRA FEUSER ..................... (51.805/PR)...... (11373/14) 
1.147. THIAGO MADRUGA MONTEIRO ............ (47.000/PR)........ (6768/14) 
1.148. VALDRIANA PAVÃO DOS SANTOS ....... (49.896/PR)...... (14723/15) 
1.149. VANDERLEI CELESTINO DE OLIVEIRA (42.423/PR)........ (8540/14) 
1.150. VANEA CRISTINA COLOMBARI ............. (15.102/PR)........ (6808/14) 
1.151. VANIA MIRIAN AVELLEDA SOTTILE ... (02.549/PR)........ (6794/14) 
1.152. VICTOR LOBO NETO ................................ (20.988/PR)........ (8400/10) 
1.153. VIVIANE CAMARGO PONTARA ............. (29.931/PR)...... (11451/14) 
1.154. WAGNER INÁCIO DE SOUZA .................. (52.914/PR)........ (6867/14) 
1.155. WAGNER PICCININ ................................... (14.465/PR)...... (11455/14) 
1.156. WALDOMIRO BATISTA JUNIOR ............. (01.276/PR)...... (11462/14) 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
552041818

Documento emitido em 10/07/2018 11:25:47.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10227 | 10/07/2018 | PÁG. 18

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


